Item propter pretactam hanc heresim fratres in Hradisst seu Thabor commanentes in duas partes, *Picardicam* scilicet et *Thaboriticam* fuerunt divisi. Item quod Thaboritica fidelior pars ultra ducentos utriusque sexus, picardica heresi infectos de monte Thabor repule runt, qui per silvas et montes devagantes in tantam quidam ex eis devenerunt vesaniam, quod tam viri, quam mulieres abjectis vestibus nudi penitus incedebant, dicentes se fore in innocentie statu, et quod propter primorum parentum transgressionem vestes assumpte fuissent. Et ex eadem frenesi opinati sunt, se non peccare, si frater cum sorore carnaliter miscebatur; et si que conceperat, de spiritu sancto se dicebat concepisse, et multo plura, proh dolor ab eis siebant, quod non est dignum posteris relinquere exarata.

Item post aliquantulum tempus ante S. Georgii Žižka in Hradisst a Verona veniens, et in Klokoť villa quinquaginta utriusque sexus de predicta picardorum secta *combussit*, de quorum numero duo fuere *presbyteri*, quorum unus vocabatur *Petrus Kaniss*. Qui omnes ad exhortationem predicti Žižce cedere a suis erroribus noblebant, sed letanter cum risu ad ignis voraginem accesserunt, dicentes: „se hodie cum Christo in

coelis regnatos.“ Et post recessum Žižce fratres ibidem existentes XXV de eadem secta picardica *combussérunt*.

Item eodem tempore quidam de Picardorum heresi predicavit in partibus plures erroneous et hereticos articulos, inter quos sequentes fuerunt, ab eo publice predicati: Primo quod heresis est, flectere genua coram altaris sacramento, cum ibi non sit verum corpus Christi, sed tantum panis et manna, quod Christus cum toto corpore ascendit in celum, et non remansit hic aliud, nisi panis et vinum confectum, seu benedictum, quod sumendum est pro confortatione contra hostes spirituales. — Item uxor debet esse parata viro suo quandocunque et ubicunque vir postulaverit, etiam in ecclesia tenetur uxor debitum viro reddere et post statim communicare. Item vir potens prolificare, et si sua uxor antiqua vel sterilis, dimissa ea, potest juvenem superducere. Item populus potest ipsum cum illo pane benedicto communicare, dummodo per sacerdotem benedicitur et ad altare deportatur, quia manus sacerdotis non est dignior, quam eujuscunque boni laici, et sic de pluribus aliis articulis.

Item anno eodem scil. MCCCCXXI. currente facta est cum Plznen-sibus aliqua concordia, ut supra tactum est. Totus exercitus movetur versus Chomutow civitatem, quam XV. die Martii, scil. Sabbato ante „Domine ne longe“, potentialiter circumvallant. Et cum Theutonici per moenia murorum exercitum venientem blasphemarent, et eum eo die cum impetu repellerent, statim in crastino, hoc est dominico die, quo cantatur in ecclesia dei „Domine ne longe“, exercitus impetum fecit in civitatem ex omni parte fossata et muros invadendo. Et non obstante, quod incole civitatis liquatam picem ac ferventis aque liquorem funderent, Pragenses tamen ex una Thaborite et parte ex altera una cum castro acquirunt civitatem, quam ingredientes, magnum committunt spolium, ita quod simile in divitiis nunquam invenerunt, *omnesque* civitatis viros gladio et igne interimentes vix triginta in vita salvarunt, ut cadavera mortuorum sepelirent. Fueruntque ab his sepulti *ultra duo millia et quindecim centena* demptis plurimis combustis clien-tibus, civibus, presbyteris et Judeis. Thaboritarum vero inique mulieres horrendum ibidem seclusi commiserunt. *Mulieres enim et vir-gines* viros suos et parentes deflentes extra civitatem deduxerunt, promittentes eis salvas abire, que cum extra civitatem devenirent, eas vestibus spoliant, et pecuniis aliquisque rebus ablatis in quodam tugurio vinee includentes, *ignis voragine consumunt*, nec *pregnantibus*

*parcunt*, ut livorem sue iniuitatis augmentent. Obsessa itaque per Pragenses civitate, totalis exercitus versus Zatecz properat, multa castella et munitiones timore percussi, se eisdem subdederunt. Timentes ergo Lunenses in Zacz legatos suos dirigunt, et se cum civitate ditioni Pragensium subdunt; quam Pragenses in possessionem recipientes locatis eis ibidem, qui propter legem Dei fuerant expulsi, ad Slanam applicant. Et cum in civitatem impetum facere vellent, incole civitatis se subdunt, apertaque civitate exercitum intromittunt et facta ibidem civitatis obsessione redit exercitus habito de hostibus triumpho in vigilia Pasche Pragam Makotřzas et Okoř<sup>1)</sup> munitiones bonas in via acquirendo.

Item eodem anno ut supra feria III proxima post Pascha *Anthoch* presbyter Thaboritarum ut presumitur, vesanus predicavit in circulo Pragensi de duobus cornubus bestie asserens, quod unum ex his cornubus sunt *consules* antique civitatis et aliud *magistri* Pragenses, qui his cornubus impediunt sanctam veritatem, non permittentes sine ornatis, sive platis divinum peragere officium, sed volunt, quod in ornatis presbyteri officient, quod est expressa heresis, sicut seropha volat.

Hortatus est igitur fratres suos, ut in Praga non maneant, nec Pragensibus sint coadjutores. Qua de re divisi sunt Thaborite pro tunc in Praga existentes. Itaque quidam cum Žižka capitaneo in Praga permanerunt, alii cum presbyteris corpus Christi gestantibus recesserunt, quos prefatus Žižka inseguens, presbyteros plurimis affecit plagiis et eodem die cum Pragensibus equitat *Veronam* circumvallare, quam prima die Aprilis, que fuit feria III. ante Ambrosium, cum impetu obtinent et *Roblich* militem cum aliis suis complicibus de turri *projiciunt*, quos statim tritulatores sibi conœutiunt; *plebanosque cum XXXXVII aliis presbyteris et monachis ac tribus magistris collegiatis collegii Caroli*, et quodam milite et quibusdam Pragensibus, qui de Praga fugerant, Žižka cum comitiva *comburit*, non obstante quorumdam clamore, et presertim militis dieti Dupowee, quod vellent poenitente et veritati usque mortem adherere. Infra illud tempus Mielnicenses sub salvo conductu se ad quatuor articulos tenendos proscribunt, Smiřický eisdem capitaneus presicitur.

<sup>1)</sup> Wokocz. Cod. Univ. B. et Wrat.

Item eodem tempore *Conradus* Archiepiscopus sub salvo conductu Pragensium Pragam veniens se cum eisdem pro defensa quatuor articulorum proseripsit. Quibus peractis Tedeum laudamus per ecclesias, pulsatis campanis, de quo Thaborite sunt male contenti et precipue ipsorum sacerdotes dicentes: „Jam Pragenses iterum bestiam antichristianam medentur“.

Item eodem anno ut supra sabbatho ante Tiburtii, que fuit dies XIII. Apr., Pragenses movent suum exercitum versus Brodam et post ad Castellum Thussen dictum domini Michalezonis prope antiquam Boleslaviam applicarunt, quod infra triduum se subdidit, sic tamen, quod in eo existentes salvis corporibus recedere pacifice dimittantur, munitaque eadem munitione progrediuntur *Brodam*, quam feria IV. post Tiburtii circumvallant et die sequenti facientes sine omni ordinatione impetum, licet fossatis et defendantibus esset bene munita, infra tamen spatium aliquot horarum fossatis acquisitis muros ascendunt et civitatem introeunt, multis tamen de parte Pragensium vulneratis et percussis, paucis vero imperfectis; Theutonici vero, regis Ungarie ibi stipendiarii ad ecclesiam fugientes, turrim ejus obtinent, et se pro posse defendunt, sed minime resistere valebant. Pragenses enim cum suis ecclesiam incedentes circa ducentos combusserunt et plures tritulis et ferro in plateis civitatis interemerunt, inter quos fuerunt XVIII. *presbyteri cum plebano*, qui ignis voragine et ferro ceciderunt cum *Nicolao dicto Navara vel Czber scriptore cathedrali egregio regis Wenceslai* in vase combusto.

Item eodem tempore dominico scilicet die post Tiburtii, que fuit XIV. Apr. quidam laicus picardieus infra prandium ecclesiam S. Galli intrando et recepto cum monstrantia corporis Christi sacramento in terram projecit, sacramentumque corporis Christi contrivit et sanguinem pretiosissimum effundit de calice. Qui statim est captus et tortus, demum foris civitatem in vase celeriter *combustus*.

Item eodem tempore audientes *Guřimenses* tam subitam Brode civitatis acquisitionem et multorum ibidem civium et clientum interfectionem, nimium perterriti suam mittunt ad Brodam ambasiam, cum plena potentia incolarum, seque Deo et Pragensibus subdunt, et petunt, ne eis noceant, quia cum eis et lege Dei, rebus et corpore assistere usque mortem intendunt; factaque pretacta Guřimensium cum Pragensibus concordia Pragenses dominico in *Guřim* venientes ejus suscipiunt possessionem. Et statim abinde versus *Coloniam* XXII die

Aprilis properant et eives *civitatis Regis* non sentientes auxilium, Pragenses in civitatem suscipiunt et eis se subjiciunt, promittentes cum lege Dei et veritate evangelica cum Pragensibus permanere. Quidam tamen ex Pragensibus monasterium mendicantium confringunt et *sex presbyteros cum plebano* ibidem ignis incendio comburunt. Audientes itaque pretacta *Czaslavienses* et *Nymburgenses*, qualiter Coloniam obse-dissent, suos ibidem dirigunt concives et se Pragensibus confederant promittentes regi Hungarie non obedire, et legem Dei, pro qua bellum agitur, cordialiter confiteri ac presbyteros eandem predicantes tenere et defensare. Montani vero eodem die cum suo magistro montium ac multitudine armatorum usque Coloniam ad invadendum Pragenses suum expediunt exercitum; videntesque Pragensis exercitus multitudinem, ac civitatum cireajacentium subjectionem, nec non murorum in parte rup-turam, Montes revertuntur et suos ad Pragenses dirigunt concives, ut petant, quatenus *hoc clenodium regni* non destruatur, sed cum iisdem inhabitantibus generose agant et dent libertatem, si qui nollent cum lege Dei et Pragensibus stare, quod libere salvis rebus et corpore recedere possint. Et facta est ibidem V. feria post Georgii sub certis conditionibus cum Montanis concordia, ut usque festum assumptionis habeant manendi et ad legem Dei, pro qua Pragenses pugnant, ac-cendi; et si qui accedere nollent, recedere poterunt rebus salvis et corporibus. Sic tamen quod Pragensi exercitui viri cum mulieribus virgi-nibus ac parvulis processionaliter cum Venerabili sacramento corporis ocurrant et veniam petant, quod multos legem Dei fatentes, decolla-runt et ad ssachtas sine causa criminali projecerunt. Hiis itaque per-actis in die Marci Evangeliste, que fuit VI. feria, ocurrunt Montani Pragensibus prope Sedlecz monasterium cum clero et multitudine populi utriusque sexus, venerabili sacramento corporis Christi pre-cedente. Et cum Pragensibus appropinquarent, flectunt genua et unus pro omnibus veniam eis a Deo et Pragensibus poseit, et dom. *Johannes presbyter* facta exhortatione, seriatim mala, que commiserant eis replicando commemorat, et ut amplius non committant, exorat. Et pacem et gratiam factam eis a Deo et Pragensibus pronunciat, prout erat condictum, factoque magno fletu utriusque partis mox in celum voces elevant. Te Deum laudamus alternatim, videlicet Montani unum et Pragenses alterum versum concinentes et sic cum tripudio eum Pragensibus quibusdam revertuntur, qui possessionem recipient et ordinem Montium disponant. Exercitus vero Pragensium acquisito

castro Žleby, de quo Zmrzliko et Lichtemburg, de quo postea Crussina se intromisit, iter petit ad *Chrudim* civitatem obtinendam. Montani autem totis viribus instant pro Domino *Petro de Swoyssin*, Zmrzlík dicto in Orlik residente, quondam regis Wenceslai dive memorie montium magistro, ut eundem Pragenses ad illum officium, velut virum pium et valentem instituant, eo quod Montani sibi affecti diligentius laborando montana a montibus non recedant. Annuerunt itaque petitionibus Montanorum pro predicto dom. Petro nuntios miserunt, qui precibus victus ascenso equo cum suis equitat usque Chrudim, et officio assumpto Montes revertitur et sic pie et favorabiliter eosdem gubernat. His tamen non obstantibus Montani plurimi cum fossoribus nullatenus legi Dei et communioni utriusque speciei consentire volentes oneratis curribus recedunt; qui fere omnibus in viis depredati rebus et quidam cum *abscissis nasis* viceversa fuere reversi. Quia vero pestis ignaria<sup>1)</sup> vigebat in Montibus prefatus dom. Petrus, sautor cleri et legis Dei zelator, Pragam veniens eodem anno, ut supra, sequenti die post assumptionem Marie per apostema factum in collo diem clausit extremam, et in Ecclesia S. Michaëlis antique civitatis, sepultus, cuius anima cum fidelibus in sinu Abrahe feliciter requiescat!

Item eodem anno ut supra possessione in montibus habita, vadunt Pragenses versus *Chrudim*, Žižkam cum Thaboritis in campis expectantes. Qui combustis Picardis sequenti die post diem Marci veniens plures ecclesias in suo itinere combussit. Tertia vero die post Marci saneti dominico ante Vitalis tractaverunt cum Domino Joanne Mieštecký Capitaneo in Chrudim, ut sine sanguinis effusione daret in manus Pragensium civitatem, et cum sine fine recederent, in crastino, scilicet in die Vitalis exercitus Pragensis cum Thaboritis circulariter civitatem circumvallant, usque fossata properantes, quod advertens prefatus dom. Johannes, quod subsistere non valeret, concordiam init et se deo coram venerabili sacramento corporis Christi humiliavit, suppliciter deprecans, ut pareant sibi, quod fuit contrarius veritati. Et in eodem confinio monasteria *Pardidub* (sic), *Chotiessice* et *Sezemicze* et alias plures ecclesias Thaboritarum genus exussit, aut in parte corrupti. Item obtenta Chrudim obtinent et *Mutam*, et *Policzkam*, *Trutnow*, *Diuor*, civitates cum pluribus castellis, similiter *Lythomyssl*, episcopo dante fugam, obsident sine hominum strage. Et his

<sup>1)</sup> ignivaria. Cod. Un. B.

omnibus obtentis movent exercitum versus Jaromirz civitatem ab hostibus bene tutam et armorum gentibus optime provisam. Ad quam siquidem civitatem venientes et circumvallantes tertia feria in diebus Penthecostes in eam impetum fecerunt, et statim ipso die fossata usque muros obtainuerunt, non tamen sine suorum notabili damno; considerantesque incole civitatis, quod subsistere non valerent, cordialiter supplicant, quod salvis solum corporibus vivi recedere quiete permittantur, omnesque cives cum mulieribus *usque camisias exiunt* et eductis de civitate *plures submerserunt*, et alios in campis *vulgaris latronum combussit*. Sacerdotes siquidem sequenti die XXI., qui noluerunt 4 articulis consentire, *combusserunt*, tribus in vita salvis, qui ad predictos articulos consensum prebuerunt. Capitaneus autem civitatis Dominus Černhorský ibidem captus et Pragam adductus in pretorio captivitate est inclusus. Circa hujus civitatis acquisitionem fuere plures regni Boëmie barones, videlicet *Crussina, Boczones, Hynko et Joannes Miestecky* et dominus *Czenko de Wesele*, qui cum pluribus veniunt centenis equorum et pedestrium. Et ibidem in campis circa Jaromirz flexis genibus, ceteris ex ultraque parte flectentibus in prospectu venerabilis altaris sacramenti, facientesque brevem humilitatis orationem surgunt. Dominus itaque presbyter *Johannes, director exercitus*, inquit ad dominum Czenkonem: „Domine Czenko, cognoscis hic, quod contra Deum et communitatem Pragensem istam peccasti, recedens a castro Pragensi et in manus regii<sup>1)</sup> resignans? qui ait, cognosco.“ Et dominus Joannes ait: „petis, ut dominus Deus et communitas ista tibi pareant.“ Qui inquit: „peto“. Et statim dictus Joannes finalem conclusit concordiam inter dominum Czenkonem et barones sibi junetus Pragensemque communitatem; sic tamen, quod Pragam veniat, ibique finaliter sibi finem imponant. Et factum est, quod dominus Czenko in festo corporis Christi Pragam venit, et ibi totaliter se communitati reconciliat, vexillumque suum, quod fuerat mediastino impositum, est depositum.

Item Pragenses de Jaromirz Pragam revertuntur; Žižka vero Thaboritarum capitaneus cum suo exercitu versus Lithomieřzie tendit, et acquisita in alto monte quadam de lignis munitione, cui nomen calix imponit, Lithomieržic circumvallat. Qua de re Lithomieržicenses Pragam sub salvo conductu veniunt, seque Pragensibus subdunt, et

<sup>1)</sup> Regis.

petunt ut Žižkam cum suis ab urbe eorum recedere disponant, ad quem Pragenses suos mox mittunt concives, ut ab impeditione civitatis desistat, quod se subdidit Pragensibus, ipse vero minime advertens, impetum fecit non sine suorum damno et tandem victus recessit. Deinde Rudnic pertransivit. Et non obstante, quod turba ejus ab Archiepiscopo fuissest in necessitatibus provisa, monasterium in parte rupit, et domum prepositi combussit, *imaginibus* non parcendo, calices cum ornatis inde auferendo. Pragenses vero XXIX. die Maji se de civitate Lithomieřic intromiserunt, et dominum Hynkonem de Kolstein in eadem capitaneum prefecerunt.

Item eodem tempore infra octavam Pentecostes Domažlicenses expugnata quadam munitione *XVI clientes* in ea captos *combusserunt*, soli Bohuslao de Ryzmberg parcentes, eo, quod antea erat Pragensis communitatis captivus.

Item Sabbato ante Urbani eodem anno ut supra, que erat XXIV. dies Maji facta est concordia Pragensis civitatis cum Nobilibus et Clientibus castrum Pragense obsidentibus sub tali forma: quod a die dominico, scilicet die Urbani, usque ad duas septimanas serventur ex ultraque parte treuge pacis, et pars partem non impedit, sic tamen quod nullus Pragensium castrum sine castrensum admissione audeat intrare, nec ipsi regem, aut ejus potentiam intromittere debebunt, nisi habeat ultra tria millia secum. Tunc si Pragenses non poterunt ejus ingressum in castrum impedire, salvum erit eis in castro manentibus ipsum regem cum suis intromittere, nulla in hoc violata concordia. Sin autem rex cum tali potentia, ut premissum est, non venerit, tunc elapsis duabus septimanis de castro cedere debebunt, salvis eorum rebus et corpore. Et si qui voluerint cum Pragensibus permanere, quatuor articulos implentes facere poterunt, et securi permanere. Et sicut adjectum; quod munitiones, quas Pragenses obsederant, de eis viceversa cedant. Et factum est, quod elapsis duabus septimanis, nulla visa regis potentia, septima die Junii *Pragenses se de castro intromiserunt* et positis de antiqua civitate centum et de nova centum custodibus ipsum muniverant, et die sequenti pulsatis in castro et in Praga omnibus campanis Te Denm landamus personabant. Tertia autem feria post *imagines magistrales* et *tabule altarium plurimum subtile*s et *pretiouse* ad *Joannis presbyteri inductionem* cum blasphemia sunt *combuste*, et inter cetera, ut eorum plus patens foret vesania, *imaginem Christi* asello insidentem in cimboriis exponunt ecclesie et versa

ad Misnam facie blasphemando dicunt: „Tu si es Christus, benedicas Misnam“, et statim trudentes de cimboriis ipsam in pecies confringunt. Et hec blasphemia, et eorum vesania magne ruine Pragensium a Misnensibus fuit concusa circa Pontem civitatem, ut de post patebit. Et nisi plurimi Barones cum aliis probis viris institissent, *castrum latrona (sic) communitas rumpere intendebat cum ecclesia patronorum.* In quo quidem castro due magne sunt recepte bombarde cum pluribus minoribus, ac ceteris apparatis. Monialibus vero S. Georgii cum abatissa date sunt ad aliquod tempus inducie, ut delibarent, que volunt ad quatuor Pragensium articulos accedere, et eis comanere, et que nollent salve possunt recedere. Et ita factum est, abbatissa namque cum plurimis ad predictos articulos accessit. Illo tamen non obstante Sabbatho ante Joannis Baptiste de S. Georgii monasterio sunt deducte et ad S. Annam antique civitatis cum ceteris collocate; abbatissa vero instabilis cum aliis aliquot manere nolens ad amicos a Praga discessit.

Item in die Urbani dom. *Petrus de Chlum* Purggravius regine in castro *Lichtemburg* secundum conditiones prius habitos de castro dom. Crussine condescendit et idem purggravius per Giežin ad castrum Bradlec equitando a domino Czenkone fuit captus et ad idem castrum ductus. Cum eo itaque hoc castrum dom. Czenko cepit expugnare, quod et obtinuit. De Žleb vero castro Pragensibus eo tempore condescenderunt, quod domino Zmrzlikoni, magistro montium, resignarunt.

Item eodem anno ut supra ad primam diem Julii facta est universalis omnium Baronum et militarium ac communitatum tam Boëmie quam Moravie in *Czaslavia* congregatio, ut tam amici, quam inimici veniant, et de pace, justitia ac bono regni pertractent, et presertim eorum, que legis Dei sunt, promotiva, factumque est. Altera namque die post Marelli barones regni Bohemie cum multis militaribus ac Pragensibus, ceterarumque civitatum communitatibus in ecclesia parochiali Czaslaviensi convenerunt. Et omnes pariter ad exhortationem presbyterorum flexis humiliter genibus donum spiritus sancti orantes postularunt. Sed quia nondum barones Moravie venerant, aliquibus de ordinationibus propositis usque ad predictorum dominorum adventum tractatum finiendum suspendunt. In hac itaque congregatione nobiliores domini fuere infrascripti. Conradus Archiepiscopus Pragensis, Ulricus de Rosis, Čzenko de Wesele, Ulricus Wawak de Nova domo, Henricus de Wallstein, Chudoba, Sskopko de Duba, Henricus

Berka de Duba, Hynek Crussina, Flasska, plures etiam alii cum eorum filiis, quorum nomina ignorantur. Post alterum itaque diem et barones Moravie venere, capitaneus scilicet eorum Petrus Persteinský de Stražnic, Johannes de Lompnic cum pluribus aliis, quorum etiam nomina ignorantur. Hii omnes cum baronibus Bohemie, ac communitate regni ejusdem sepius congregati tractarunt, que essent pacis, que justitie et que legis Dei libertate. Itaque die septima Julii unanimem omnes ad quatuor articulos sepius superius repetitos prebuere consensum, eosdem in bonis eorum libertare et defendere promittentes. De quinto vero articulo, qui pro tunc proponebatur, videlicet ut regem Sigismundum Hungarie pro rege *non* habeant Boëmie, nec sibi subjiciantur, aliqualis fuit dissensio. Primo itaque Barones Moravie cum militibus ad hunc articulum consentire noluerunt, sed petierunt indutias, ut velut probi provideant suo honori, a rege Sigismundo licentiam captando, quod eis concessum est. Barones vero regni Boëmie ad hunc articulum addiderunt, quod regem Sigismundum pro rege habere nolunt, *nisi Deus voluerit*, et in hoc communitas Boëmorum ibi congregata resedit, quod regem Sigismundum pro rege habere nolunt, nisi Deus voluerit, ipsum pro rege haberi, tunc enim se Dei voluntati opponere non intendunt. Similiter barones regni Boëmie expresserunt, quod ea, que in hac aguntur congregatione, legationi pro rege Polonie ac Vitoldo facte in prejudicium esse non debet. Et sic hiis omnibus completis *XX eligerunt de baronibus*, videlicet *militaribus et civitatibus*, qui sede vacantis regni regia negotia prout rex potestatem habeant perfractare, et mox Te Deum laudamus concinenter ad hospitia revertuntur, et quod mutuo concluserant, literis firmaverunt. Littera baronum in vulgari in hec sonat verba, que sequitur.